
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio Dirigente Medico Maria Luisa Boi   
PDTD/2023/2049 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.C. Affari Generali - Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. Lgs. 31/03/2023 n. 36; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2023/7976 del 06/12/2023, con la quale il Direttore della S.C. Anestesia e 

Rianimazione ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore della 

Dott.ssa Maria Luisa Boi; 

Visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Emergenza - Urgenza; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Maria Luisa Boi all’evento formativo dal titolo: 

“Clinical scenario high fidelity nella Sepsi”, che si è tenuto a Roma il giorno 15/12/2023, per una 

spesa complessiva presunta di € 470,00 (quattrocentosettanta/00 euro) come da documentazione 

agli atti di questa S.S.D.; 

 

luisanna.perra
Font monospazio
1982

luisanna.perra
Font monospazio
21.12.2023

luisanna.perra
Font monospazio
21.12.2023



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 

2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e che la liquidazione dei costi sostenuti 

dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a cura della dipendente, di una 

relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione all’evento formativo e della 

documentazione giustificativa; 

 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Maria Luisa Boi all’evento formativo dal titolo: “Clinical 

scenario high fidelity nella Sepsi”, che si è tenuto a Roma il giorno 15/12/2023; 

2. Autorizzare la Dott.ssa Maria Luisa Boi, per motivi organizzativi, alla partenza il giorno precedente 

rispetto alla data di inizio dell’evento formativo sopra riportato; 

3. Dare atto che spesa complessiva presunta di € 470,00 (quattrocentosettanta/00 euro euro) ricadrà sul 

Fondo Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 2023, del quale risulta verificata la 

copertura finanziaria; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 

Dott.ssa Carla Ghiani 
 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
1982

luisanna.perra
Font monospazio
21.12.2023











…CLINICAL SCENARIO HIGH FIDELITY

NELLA SEPSI

Corso RES

Dal 15-12-2023 al 15-12-2023

• Fine iscrizione: 14-12-2023

Dettaglio

• Posti liberi: 4
• Accreditato il: 19-12-2022
• Crediti ECM: 8.8
• Ore formative: 7h
• Codice Evento: 386377
• N. Edizione: 1

Prezzo evento
€ 350.00
Prezzo soci SIAARTI
€ 250.00
Prezzo specializzandi SIAARTI
€ 170.00

Firefox https://formazione.siaarti.it/event/1672/showCard

1 di 7 18/12/2023, 10:40



AVVISO IMPORTANTE

SIAARTI si riserva di cancellare l'evento entro 30gg dalla data di inizio, per maggiori informazioni
consultare il regolamento iscrizioni: https://formazione.siaarti.it/view/regolamento%20iscrizioni"

• 

Presentazione

La sepsi e lo shock settico sono emergenze mediche di frequente riscontro e con elevata mortalità. Per
garantire al paziente il miglior outcome possibile, è necessario un rapido riconoscimento, un supporto
d’organo adeguato, il controllo della sorgente e una terapia antimicrobica precoce e appropriata. Tali obiettivi
possono essere raggiunti soltanto attraverso una gestione multidisciplinare che coinvolga tutte le figure
professionali in gioco. Questa gestione globale del paziente settico è estremamente complessa e necessita sia
di adeguate conoscenze e competenze pratiche sia di non-technical skill. È noto come la simulazione in
medicina sia in grado di esercitare e migliorare le competenze tecniche e non tecniche con il risultato finale di
una maggiore consapevolezza da parte del clinico, una maggiore appropriatezza delle cure e una maggiore
sicurezza in termini di riduzione dell’errore.

Lo scopo del corso è dunque quello di apprendere ad applicare le conoscenze e le competenze cliniche per la
corretta e tempestiva gestione del paziente settico attraverso scenari di simulazione ad alta fedeltà e di
workshop al fine di migliorare la pratica clinica quotidiana.

Programma

8:15-8:45 Registrazione dei partecipanti        (no Ecm)

08:45-09:30 Introduzione con basi della simulazione e “immersione” nello scenario della simulazione ad alta
fedeltà

Stefania Brusa

Scenari di simulazione e workshop*

*I partecipanti si dividono in due gruppi e, a rotazione, partecipano ai vari scenari di simulazione e ai

workshop (stesso percorso formativo per tutti)

Gruppo 1:

09.30-10.15 Simulazione 1

Firefox https://formazione.siaarti.it/event/1672/showCard

2 di 7 18/12/2023, 10:40

https://formazione.siaarti.it/view/regolamento%20iscrizioni
https://formazione.siaarti.it/view/regolamento%20iscrizioni
https://formazione.siaarti.it/view/regolamento%20iscrizioni
http://www.siaarti.it/
http://www.siaarti.it/


Infezione intra-addominale – riconoscimento e gestione

Alberto Andreotti

10.15-11.00 Simulazione 2

Gestione dell’insufficienza respiratoria in paziente con polmonite

Stefania Brusa

11.00-11.30 Pausa

11.30-12.15 Simulazione 3

Sepsi nel paziente immunodepresso

Andrea Carsetti

12.15-13.00 Simulazione 4

Infezioni del sistema nervoso centrale

Alberto Andreotti

13.00-14.00 Pausa

14.00-14.45 Workshop 1

Early identification – biomarkers & scores

Stefano Busani

14.45-15.30 Workshop 2

Principi di terapia antibiotica – dall’empirismo alla precision medicine

Bruno Viaggi

15.30-16.45 Workshop 3

Fluidi, inotropi e vasopressori

Abele Donati

16.45-17.30 Workshop 4

Terapie aggiuntive

Firefox https://formazione.siaarti.it/event/1672/showCard

3 di 7 18/12/2023, 10:40



Francesco Forfori

Gruppo 2:

09.30-10.15 Workshop 1

Early identification – biomarkers & scores

Stefano Busani

10.15-11.00 Workshop 2

Principi di terapia antibiotica – dall’empirismo alla precision medicine

Bruno Viaggi

11.00-11.30 Pausa

11.30-12.15 Workshop 3

Fluidi, inotropi e vasopressori

Abele Donati

12.15-13.00 Workshop 4

Terapie aggiuntive

Francesco Forfori

13.00-14.00 Pausa

14.00-14.45 Simulazione 1

Infezione intra-addominale – riconoscimento e gestione

Alberto Andreotti

14.45-15.30 Simulazione 2

Gestione dell’insufficienza respiratoria in paziente con polmonite

Stefania Brusa

15.30-16.45 Simulazione 3

Firefox https://formazione.siaarti.it/event/1672/showCard

4 di 7 18/12/2023, 10:40



Sepsi nel paziente immunodepresso

Andrea Carsetti

16.45-17.30 Simulazione 4

Infezioni del sistema nervoso centrale

Alberto Andreotti

17:30-17.45 Conclusioni

Stefania Brusa, Stefano Busani, Andrea Carsetti

Informazioni

Obiettivo formativo

1 - Applicazione nella pratica quotidiana dei principi e delle procedure dell'evidence based practice (EBM -
EBN - EBP)

Procedure di valutazione

Verifica tramite questionario online a risposta multipla

Lingua

Italiano

Informazioni

E' vivamente consigliato il completamento del Percorso "Infezioni sepsi" prima di seguire questo corso.

Responsabili

Responsabile scientifico

• SB
Dott. Stefania Brusa
Anestesista rianimatore presso Ospedale Humanitas, Milano

• SB
Dott. Stefano Busani
Dirigente medico presso Policlinico di Modena

• AC
Dott. Andrea Carsetti
Ricercatore Anestesiologia - Dipartimento di Scienze Biomediche e Sanità Pubblica presso Univ.
Politecnica delle Marche

Firefox https://formazione.siaarti.it/event/1672/showCard

5 di 7 18/12/2023, 10:40



Docente

• AA
Dott. Alberto Andreotti
Dirigente Medico presso Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico di Modena

• SB
Dott. Stefania Brusa
Anestesista rianimatore presso Ospedale Humanitas, Milano

• SB
Dott. Stefano Busani
Dirigente medico presso Policlinico di Modena

• AC
Dott. Andrea Carsetti
Ricercatore Anestesiologia - Dipartimento di Scienze Biomediche e Sanità Pubblica presso Univ.
Politecnica delle Marche

• AD
Dott. Abele Donati
Professore associato presso l'Università Politecnica delle Marche

• FF
Dott. Francesco Forfori
Professore associato Azienda Ospedaliero-Universitaria Pisana

• BV
Dott. Bruno Viaggi
Dirigente medico presso Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi

Elenco delle professioni e discipline a cui l'evento è rivolto

Medico chirurgo

• Anestesia e rianimazione
• Chirurgia Generale
• Direzione medica di presidio ospedaliero
• Malattie Infettive
• Medicina e chirurgia di accettaz. e di urgenza
• Microbiologia e virologia
• Nefrologia
• Oncologia
• Urologia

Infermiere

• Infermiere

Promozioni attive

• Promo 50% corso RES
• Sconto 10% soci FIRST 2023_
• Sconto 40% 1 iscritti corsi novembre
• Sconto 40% 2 iscritti corsi novembre

Firefox https://formazione.siaarti.it/event/1672/showCard

6 di 7 18/12/2023, 10:40



Localizzazione

Roma - Sede SIAARTI

• Sede SIAARTI
• Via del Viminale, 43, 00184 Roma (RM)
• Tel. 064452816
• Visualizza sulla mappa

Chiudi visualizzazione estesa

Firefox https://formazione.siaarti.it/event/1672/showCard

7 di 7 18/12/2023, 10:40

http://maps.google.com/maps?q=Via%20del%20Viminale,%2043,%2000184%20Roma%20(RM)
http://maps.google.com/maps?q=Via%20del%20Viminale,%2043,%2000184%20Roma%20(RM)
javascript:void(0)
javascript:void(0)

		2023-12-18T13:32:27+0100
	DEPLANO SIMONA


		2023-12-21T11:54:09+0100
	GHIANI CARLA


		2023-12-21T12:21:11+0100
	PERRA LUISANNA




